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Morelia, Michoacán a 04 de noviembre de 2024 
 

 
Usuario de plataforma sin identificar  
 
Me refiero a la solicitud de información radicada con fecha 02 de octubre del año 2024 y registrada por la 
Plataforma Nacional de Transparencia con folio 161283524000105, y mediante la cual pide de esta 
Secretaría: 
 

“1.- Solicito se enlisten y detallen todos los proyectos de infraestructura vial que se hayan 
realizado y se realizarán entre los años 2021 y 2024. 

2.- Solicito se detalle la metodología de investigación técnica previa de todos y cada uno de  esos 
proyectos. 

3.- Solicito se mencione y describa la participación de la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Movilidad en la revisión y aprobación de todos los proyectos de infraestructura vial. 
4.- Solicito se exhiban los documentos que comprueben la participación de la Secretaría de 
Desarrollo Urbano y Movilidad en todos esos proyectos. 
5.- Solicito la documentación que acredite estudios técnicos previos, así como la  participación de 
la Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad en ellos, de los siguientes proyectos: 
a) Paso Superior Mercado de Abastos 
b) Paso superior Villas y otros desarrollos habitacionales 
c) Distribuidor Vial de Salida Pátzcuaro 
d) Distribuidor Vial de Salida a Mil Cumbres 
e) Anillo Periférico.” (sic) 

 
Con la finalidad de dar puntual atención a la solicitud planteada, y a efecto de garantizar el derecho de 
acceso a la información y considerando el criterio al respecto emitido por el Instituto Nacional de Acceso 
a la Información Pública con registro: Segunda Época Criterio 03/17 y que a la letra dispone:  

 
“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a 
la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se 
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, 
competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar 
donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de 
acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el 
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc 
para atender las solicitudes de información.” 

 
En ese sentido y una vez analizada su solicitud en forma exhaustiva y razonable y considerando todos y 
cada uno de los registros físicos y digitales que obran en la Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas, 
con fundamento legal en lo dispuesto por los artículos 131 de la Ley General de Transparencia, y Acceso a 
la Información Pública y Protección de Datos Personales, así como 1°, 3°, 4°, 5°, 6°, 8°, 9º, 18, 64, 65, 66, 
67, 68, 72, 75, 79, y 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 
Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, hago de su conocimiento: 
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En relación con el primer punto de su solicitud, se relacionan los siguientes: 
• Servicio para la Ejecución de Estudios Especiales del Distribuidor Vial del Mercado de 

Abastos, en la Ciudad de Morelia, Michoacán; 
• "Elaboración de Estudios, Proyectos y Construcción del PSV Villas del Pedregal en el Km 

10+120 de la Carretera Morelia-Quiroga que incluye el Mejoramiento de la Imagen Urbana 
y Accesibilidad Universal del Bajo Puente"; 

• Elaboración de Estudios Topográficos, Geotécnicos, Ingeniería de Tránsito para la 
Obtención del Proyecto Ejecutivo para el Distribuidor Vial sobre Periférico Acceso a la 
Central de Abastos, en la Localidad de Morelia, Municipio de Morelia, en el Estado de 
Michoacán de Ocampo; 

• Actualización del Proyecto de Obras Inducidas en el Distribuidor Vial de Avenida Morelos 
Norte y Periférico Paseo de la República. 

 
Respecto del apartado 2 de la solicitud, se debe tener presente que la realización de todo proyecto debe 
ceñirse a la normatividad que en vigor tiene la Secretaría de Infraestructura Comunicaciones y Transportes, 
misma que es consultable en el hipervínculo https://normas.imt.mx/busqueda-desplegable.html#4  
 
Atendiendo al contenido del arábigo 3 y 4 de la solicitud en la que señala: mencione y describa la 
participación de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad en la revisión y aprobación de todos los 
proyectos de infraestructura vial, así como que se exhiban los documentos que comprueben la 
participación de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad en todos esos proyectos”, se le sugiere 
formule su solicitud ante la Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad, a fin de que se pronuncie al 
respecto, ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 79 de la Ley de Transparencia, Acceso a la 
Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como  la 
fracción I del artículo 30 de la Ley Orgánica de la Administración pública vigente en el Estado de 
Michoacán, mismo que a la letra señala:  

 
Artículo 30.- A la Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad, le corresponden las atribuciones 
siguientes: 
  
I. Aplicar y vigilar el cumplimiento del marco normativo estatal y federal en materia de desarrollo 
territorial, urbano y movilidad; 

 
En relación con el apartado del arábigo 5 en el que pide: 
5.- Solicito la documentación que acredite estudios técnicos previos, así como la participación de la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Movilidad en ellos, de los siguientes proyectos: 

 
a) Paso Superior Mercado de Abastos 
b) Paso superior Villas y otros desarrollos habitacionales 

c) Distribuidor Vial de Salida Pátzcuaro 
d) Distribuidor Vial de Salida a Mil Cumbres 
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e) Anillo Periférico 
 

al respecto le comunico: 
 
En relación al paso Superior Mercado de Abastos y Distribuidor Vial de Salida Pátzcuaro, a la fecha se 
encuentran en proceso de desarrollo, por lo que no se ha generado la información requerida en su 
solicitud. 
 
Respecto al paso superior Villas del Pedregal, Distribuidor Vial de Salida a Mil Cumbres y Anillo Periférico, 

considerando la naturaleza de la información, se pone a su disposición para su consulta directa en las 

oficinas de la Dirección de Proyectos e Ingeniería de esta Dependencia la versión pública, en términos de 

la ley de la materia. 
 
Así y para efecto de lo antes expuesto, analizada la información de que se trata, así como los registros 
públicos que posee al respecto, esta Secretaría, apoyándose específicamente en lo dispuesto en los 
artículos 70 y 76 de la ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 
Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, que a la letra disponen:  
 
Artículo 70. De manera excepcional, cuando, de forma fundada y motivada, así lo determine el sujeto 
obligado, en aquellos casos en que la información solicitada que ya se encuentre en su posesión implique 
análisis, estudio o procesamiento de Documentos cuya entrega o reproducción sobrepase las capacidades 
técnicas del sujeto obligado para cumplir con la solicitud, en los plazos establecidos para dichos efectos, 
se podrán poner a disposición del solicitante los Documentos en consulta directa, salvo la información 
clasificada. En todo caso se facilitará su copia simple o certificada, así como su reproducción por cualquier 
medio disponible en las instalaciones del sujeto obligado o que, en su caso, aporte el solicitante.  
 
Artículo 76. El acceso se dará en la modalidad de entrega y, en su caso, de envío elegidos por el solicitante. 
Cuando la información no pueda entregarse o enviarse en la modalidad elegida, el sujeto obligado deberá 
ofrecer otra u otras modalidades de entrega. En cualquier caso, se deberá fundar y motivar la necesidad de 
ofrecer otras modalidades. 
 
 En ese orden de ideas le comunico que dado el cumulo de información que integra la información 
solicitada y para la debida atención a su solicitud, los documentos solicitados se ponen a su disposición 
para su consulta directa, toda vez que, al momento rebasa la capacidad técnica por parte de este Sujeto 
Obligado, dejando a salvo la relativa a la cual haya, de, por su propia naturaleza, conceder en versión 
pública de ser el caso. 
  
Por otra parte, y sí una vez hecha la consulta de su parte, requiere obtener copia de la información 
solicitada, en los términos del artículo 69 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, mismo que se transcribe para los 
efectos legales correspondientes:  
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Artículo 69. En caso de existir costos para obtener la información, deberán cubrirse de manera previa a la 
entrega y no podrán ser superiores a la suma de:  
 
                          I. El costo de los materiales utilizados en la reproducción de la información;  

II. El costo de envío, en su caso; y,  
III. El pago de la certificación de los Documentos, cuando proceda. 

 
Las cuotas de los derechos aplicables deberán establecerse en la Ley Federal de Derechos, los cuales se 
publicarán en los sitios de Internet de los sujetos obligados. En su determinación se deberá considerar que 
los montos permitan o faciliten el ejercicio del derecho de acceso a la información, asimismo se establecerá 
la obligación de fijar una cuenta bancaria única y exclusivamente para que el solicitante realice el pago 
íntegro del costo de la información que solicitó.  
 
Los sujetos obligados a los que no les sea aplicable la Ley Federal de Derechos deberán establecer cuotas 
que no deberán ser mayores a las dispuestas en dicha ley. 
 
 La información deberá ser entregada sin costo, cuando implique la entrega de no más de veinte hojas 
simples. 
 
 Las unidades de transparencia podrán exceptuar el pago de reproducción y envío atendiendo a las 
circunstancias socioeconómicas del solicitante.  
 
Dispositivo que aplicado en correlación con lo dispuesto en la fracción XII del artículo 35 de la Ley de 
Ingresos vigente en el Estado de Michoacán, que precisa:  
 
ARTÍCULO 35. Los derechos que se causen por Servicios Oficiales Diversos, se cubrirán de conformidad 
con lo siguiente:  
 
XII. Por la reproducción de información, ya sea mediante expedición de copias simples o mediante la 
impresión de archivos electrónicos, que se proporcionen a los solicitantes, por parte de las dependencias, 
coordinaciones y entidades del Poder Ejecutivo, de conformidad con lo dispuesto por la Ley de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán.  
 
A) Copias en hoja tamaño carta u oficio. $ 5.00;  
B) Impresiones en hoja tamaño carta u oficio. $ 5.00;  
C) Información digitalizada que se entregue en dispositivo magnético, por cada hoja digitalizada. $ 5.00 
 D) Información en Dispositivo CD o DVD. $5.00  
En razón de lo anterior deberá de depositar a través de las cajas receptoras de la Secretaría de Finanzas el 
importe que al número de hojas corresponda, las cuales se cuantificaran una vez que en su caso haya 
realizado la consulta directa de la información referida en el presente oficio y así lo determine por su parte, 
ello sin contar las primeras 20, mismas que por disposición legal se otorgan sin costo alguno. 
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Hecho el pago de los derechos fiscales a que haya lugar con motivo de la reproducción, digitalización o 
copia de los documentos señalados, deberá realizar la entrega del comprobante que así lo acredite en la 
oficina de Acceso a Información Pública de esta Secretaría a efecto de iniciar el proceso correspondiente.  
 
Así entonces y con la finalidad de atender puntualmente su solicitud y se realice por su parte la consulta de 
la información, deberá apersonarse en la Dirección de Proyectos e Ingeniería de esta Secretaría, en un 
horario de 10:00 a 13:00 horas de lunes a viernes en días hábiles y acorde al plazo establecido en el artículo 
78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente en el Estado de Michoacán. 
 
 

 

Atentamente 
 
Rogelio Zarazúa Sánchez 
Secretario de Comunicaciones y Obras Públicas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.p.p: Archivo y minutario 
RZS/HELG/JCQD 
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